

Số: /KH-UBND *Tỉnh Biên, ngày tháng năm 2025*

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn thị xã Tỉnh Biên năm 2025

Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động là nơi tạo điều kiện giúp người lao động đến với việc làm, là cơ hội thuận lợi cho lao động thị xã Tỉnh Biên gặp gỡ trực tiếp với các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, tham khảo thị trường lao động trong và ngoài nước, giúp người lao động tìm đến địa chỉ việc làm tin cậy.

Nhằm tổ chức Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động đạt kết quả tốt, Ủy ban nhân dân thị xã Tỉnh Biên xây dựng Kế hoạch với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên và người lao động, tạo thu nhập bền vững, ổn định đời sống.

- Tạo điều kiện cho thanh niên và người lao động được tiếp cận và trao đổi thông tin cần thiết, bổ ích về cơ hội nghề nghiệp; quy trình, điều kiện tuyển dụng của các đơn vị, doanh nghiệp.

- Giúp cho các ngành liên quan tiếp nhận thông tin phản hồi từ phía thanh niên, người lao động và đặc biệt là từ phía các đơn vị sử dụng lao động làm cơ sở cho việc điều chỉnh nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên và người lao động.

2. Yêu cầu

- Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động phải được cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp quán triệt nhận thức đầy đủ. Xem đây là đợt truyền thông xã hội mang tính nhân văn, thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với người lao động về nghề nghiệp và việc làm. Phải được tập trung của cả hệ thống chính trị ở cơ sở nhằm giúp cho Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động tại thị xã đạt kết quả cao nhất.

- Các hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực giúp cho người lao động tìm được việc làm phù hợp với năng lực, trình độ và nhu cầu xã hội, đồng thời thu hút được sự tham gia đông đảo của thanh niên và người lao động trên địa bàn.

- Số người đến tham dự Ngày hội phải đảm bảo ít nhất là 70% trong số đó là có nhu cầu thực sự về tìm việc làm tại các doanh nghiệp trong nước hoặc lao động ở nước ngoài theo hợp đồng.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Nội dung:

- Tư vấn việc làm cho người lao động; tư vấn chính sách tín dụng đối với người lao động, thanh niên tham gia xuất khẩu lao động.

- Cung cấp thông tin về thị trường lao động trong tỉnh, trong nước và nước ngoài.

- Giới thiệu nhu cầu và chính sách tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong nước và ngoài nước.

- Ký kết hợp đồng tuyển dụng giữa đại diện doanh nghiệp và người lao động.

- Tư vấn đi tu nghiệp sinh, lao động ở nước ngoài theo hợp đồng ở các thị trường có thu nhập cao: Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan,...

2. Thời gian: Ngày 20/4/2025 (chủ nhật).

3. Địa điểm: Tại Quảng trường Khu hành chính thị xã Tịnh Biên (*Địa chỉ: Khóm Xuân Phú, phường Tịnh Biên, thị xã Tịnh Biên, tỉnh An Giang*).

4. Quy mô tổ chức:

- Tổng số đơn vị tham gia Ngày hội tư vấn: **Dự kiến 25 đơn vị.**

- Dự kiến trên 1.000 người lao động trực tiếp đến Ngày hội tư vấn và thu hút trên 400 lượt người quan tâm và tham dự.

5. Thành phần tham dự:

a) Tham dự khai mạc:

* **Cấp tỉnh:** Sở Nội Vụ, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh An Giang, Trường Cao đẳng nghề An Giang.

*** Cấp thị xã:**

- Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND; Ban Tuyên giáo Thị ủy.

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể: UBMTTQVN thị xã, Thị Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Phòng Nội vụ, Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Y tế, Trung tâm GDNN-GDTX thị xã, Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội.

*** Cấp xã/phường:**

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Chủ tịch Hội Nông dân, Cán bộ phụ trách công tác Dạy nghề - Việc làm.

- Các Cơ sở dạy nghề và các doanh nghiệp tham gia Ngày hội tư vấn giới thiệu

việc làm và xuất khẩu lao động.

- Người lao động trên địa bàn thị xã.

b) Tham dự Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động:

Người lao động tham dự Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động: khoảng 1.000 lao động. Cơ cấu thành phần như sau:

- Lao động đi làm việc ngoài tỉnh, trở về địa phương đến nay chưa có việc làm và có nhu cầu tìm việc làm trong tỉnh, ngoài tỉnh hoặc đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng, lao động nông thôn có nhu cầu chuyển đổi nghề, lao động nông thôn chưa có việc làm ổn định dự kiến số lượng 700 người.

- Bộ đội, công an hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương trong 03 năm trở lại chưa có việc làm và có nhu cầu học nghề tìm việc làm, dự kiến số lượng 210 người.

c) Chương trình Lễ khai mạc (Thời gian 30 phút):

- Đón tiếp đại biểu - Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu chào mừng của đại diện lãnh đạo UBND thị xã.
- Đại diện Cơ sở dạy nghề phát biểu ý kiến.
- Đại diện Doanh nghiệp tuyển dụng lao động phát biểu ý kiến.
- Tặng quà lưu niệm cho các đơn vị tham dự Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động.
- Tiến hành các hoạt động Ngày hội: Người lao động tham quan các gian hàng quảng bá giới thiệu việc làm sau đào tạo của các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí thực hiện bao gồm: Kinh phí ngân sách thị xã và nguồn hợp pháp khác.

2. Giao trách nhiệm phòng Nội vụ thị xã tổng hợp dự toán chi tiết cho mọi hoạt động liên quan đến Ngày hội; chủ trì phối hợp với các ngành thống nhất việc sử dụng các nguồn kinh phí, đảm bảo cân đối với dự toán, trình UBND thị xã phê duyệt.

Đối với các khoản phát sinh ngoài dự toán (nếu có) thì đề xuất với Phòng Tài chính – Kế hoạch trình UBND thị xã xem xét quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh An Giang hỗ trợ UBND thị xã Tịnh Biên những nội dung sau:

Hỗ trợ mời các doanh nghiệp tham gia Ngày hội. Cung cấp thông tin liên quan về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; chính sách tuyển

dụng lao động làm việc trong và ngoài nước để tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội.

2. Phòng Nội vụ

- Tham mưu UBND thị xã văn bản đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh An Giang hỗ trợ mời các doanh nghiệp tham gia Ngày hội.

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng, triển khai và thực hiện Kế hoạch Ngày hội.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã:

+ Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Lãnh đạo UBND thị xã.

+ Soạn và phát hành thư mời đại biểu tham dự Ngày hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh:

+ Đảm bảo các điều kiện tại địa điểm tổ chức Ngày hội.

+ Lập sơ đồ bố trí vị trí các gian hàng cho các doanh nghiệp. (**Lưu ý: Việc bố trí và trang trí các gian hàng phải hoàn thành trong ngày 19/4/2025**).

+ Tuyên truyền các nội dung liên quan đến Ngày hội bằng nhiều hình thức.

- Chuẩn bị nội dung và băng rôn, tài liệu bướm,... tuyên truyền để cung cấp cho các xã, phường.

- Tổng hợp dự toán chi tiết cho mọi hoạt động liên quan đến Ngày hội và thực hiện thanh toán theo đúng quy định của Nhà nước.

3. Trung tâm GDNN - GDTX thị xã:

Chịu trách nhiệm cung cấp tài liệu và tư vấn cho thanh niên và người lao động, về danh mục, trình độ đào tạo nghề của tỉnh An Giang và của Trung tâm GDNN-GDTX thị xã Tịnh Biên.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phân bổ số lượng học sinh, giáo viên các trường THPT tham dự Ngày hội (đối tượng phân luồng 20% học nghề). Đồng thời đề nghị các trường cử giáo viên quản lý và đảm bảo an toàn học sinh tham gia trong Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ báo cáo UBND thị xã số lượng học sinh đăng ký tham gia học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp sau Ngày hội. Đánh giá hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong giáo dục.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh:

- Phối hợp với Phòng Nội vụ:

+ Đảm bảo các điều kiện tại địa điểm tổ chức và Lễ khai mạc Ngày hội.

+ Lập sơ đồ bố trí vị trí các gian hàng cho các doanh nghiệp, các cơ sở dạy nghề tham gia Ngày hội.

+ Tuyên truyền rộng rãi các nội dung liên quan đến Ngày hội bằng nhiều hình thức để người lao động, học sinh, sinh viên biết và tham gia.

- Chịu trách nhiệm dẫn chương trình Lễ khai mạc, văn nghệ chào mừng và trong thời gian diễn ra Ngày hội.

- Phân công cán bộ ghi hình, đưa tin phục vụ công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội.

6. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã: Phân công cán bộ tham gia tư vấn chính sách tín dụng ưu đãi của Nhà nước đối với người lao động về chính sách vay vốn học tập và chính vay vốn lao động tham gia đi làm việc ngoài nước.

7. Công an phường Tịnh Biên: Đảm bảo tốt an ninh trật tự trong Ngày hội.

8. Trung tâm Y tế: Hướng dẫn các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh theo quy định trong Ngày hội.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Thị Đoàn, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động thị xã: Chỉ đạo trong hệ thống hội các xã, phường phối hợp với UBND các xã, phường triển khai tốt công tác truyền thông đến hội viên, người lao động và tham gia Ngày hội.

*** Riêng đơn vị Thị Đoàn:**

Phối hợp với Phòng Nội vụ: Cử 30 đoàn viên tham gia và hướng dẫn trong Ngày hội để hướng dẫn cho người lao động tham gia Ngày hội.

10. Văn Phòng HĐND và UBND thị xã:

- Phối hợp với Nội vụ tham mưu UBND thị xã:

+ Xây dựng, triển khai và thực hiện toàn bộ nội dung Kế hoạch.

+ Phát hành thư mời đại biểu tham dự Lễ khai mạc Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động.

- Phối hợp với các ngành, các xã, phường tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức sau khi kết thúc Ngày hội.

11. Đề nghị chi nhánh Điện lực Tịnh Biên đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội.

12. Đề nghị Công ty môi trường xanh đảm bảo giữ gìn vệ sinh chung trong và sau thời gian diễn ra Ngày hội

13. Đề nghị Viễn thông VNPT Tịnh Biên hỗ trợ đường truyền kết nối internet trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội

14. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin Ngày hội trên hệ thống truyền thanh; phân công đầy đủ thành phần được mời tham dự Ngày hội.

- Mỗi xã, phường huy động ít nhất 65 lao động; quan tâm đến các lao động: bộ đội xuất ngũ, người lao động thuộc diện nghèo, cận nghèo, sinh viên đã tốt nghiệp, thanh niên chưa có việc làm và gửi danh sách lao động tham dự Ngày hội

về Phòng Nội vụ đến hết ngày **08/4/2025** (có mẫu đính kèm).

*** Riêng đơn vị phường Tịnh Biên:**

Phân công người đảm bảo công tác an ninh, trông giữ phương tiện cho người lao động và các đơn vị tham gia Ngày hội.

15. Đề nghị các công ty, doanh nghiệp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp:

- Liên hệ Phòng Nội vụ để nhận vị trí bố trí gian hàng.

- Chuẩn bị gian hàng cho thanh niên và người lao động tham quan theo vị trí đã sắp xếp, đồng thời cấp phát tờ rơi, brochure để quảng bá cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp của mình (**Lưu ý: trang trí gian hàng phải hoàn thành trong ngày 18/4/2025**).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2025. Ủy ban nhân dân thị xã Tịnh Biên đề nghị các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tích cực chỉ đạo, chủ động phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ
- Trung tâm DVVL AG;
- TT. Thị ủy, HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- Điện lực Tịnh Biên;
- Viễn thông VNPT Tịnh Biên;
- Công ty TNHH Môi trường Xanh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Văn Bá

**PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG TỐI THIỂU LAO ĐỘNG THAM GIA
NGÀY HỘI TƯ VẤN GIỚI THIỆU VIỆC LÀM VÀ XUẤT KHẨU
LAO ĐỘNG TRÊN THỊ XÃ TỈNH BIÊN NĂM 2025**

(Kèm theo Kế hoạch số:...../KH-UBND, ngày tháng năm 2025
của Ủy ban nhân dân thị xã Tịnh Biên)

STT	Đơn vị	Số lượng đối tượng		
		LĐ trở về từ các tỉnh	Lao động ở nông thôn có nhu cầu VL	BĐ, CA hoàn thành nghĩa vụ quân sự
1	2	3	4	5
	UBND các xã, phường	490	210	210
1	Phường Tịnh Biên	35	15	15
2	Phường Nhà Bàng	35	15	15
3	Phường Chi Lăng	35	15	15
4	Xã Tân Lập	35	15	15
5	Phường Núi Voi	35	15	15
6	Xã An Hảo	35	15	15
7	Xã Tân Lợi	35	15	15
8	Xã Vĩnh Trung	35	15	15
9	Xã Văn Giáo	35	15	15
10	Phường Thới Sơn	35	15	15
11	Phường Nhơn Hưng	35	15	15
12	Phường An Phú	35	15	15
13	Xã An Nông	35	15	15
14	Xã An Cư	35	15	15
TỔNG CỘNG: 910				